
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31919901/FRANCISCO PINTO DE MOURA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012
58905251/JOSIAS GOMES DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012
32406141/ROSA DE FATIMA LOBATO FRANCO (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432481

PORTARIA: 0665/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 424684/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58947191/EDER RAMOS DA SILVA (Monitor) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 4.0 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432485

PORTARIA: 0666/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JADSON ROBERTO QUEMEL                 Assistente Social        
555863301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              150.00
08243135147690000    0101000000          339033              100.00
08243135147690000    0101000000          339039              150.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação, deslocamento 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
referente a viagem p/ Portel/PA no período de 10 a 14/09/2012 
(Proc. 424684/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432263

PORTARIA Nº 1049/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2012/301511 
– SETER de 25/06/2012;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA 
DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula nº. 54195629/1, 
ANTONIA RODRIGUES DO CARMO, Assistente Social, 
matrícula nº. 57191856/1 e ROBERTO CARVALHO DE 
MIRANDA, Datilógrafo, matrícula nº. 5085144/1, para sob a 
presidência do primeiro, objetivar a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de 
ampla defesa;III – A comissão instituída por esta portaria 
deverá apresentar relatório fi nal de apuração no prazo de 
30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, em 
conformidade com o parágrafo único do artigo n° 201 da lei n° 
5810/94;IV – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
agosto de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432294

PORTARIA Nº 1114/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/55827– 
SETER;
Considerando o requerimento S/N, protocolado sob o nº 
2012/374874 da Presidente da Comissão de Sindicância.
RESOLVE:I – REDESIGNAR a Comissão de Sindicância, 
instaurada através da Portaria nº 418/12 – SETER de 25/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.146 de 27/04/2012 e prorrogada através 
da Portaria nº 903/12 – SETER de 18/07/2012, publicada no 
DOE nº 32.202 de 19/07/2012 composta pelos servidores 
MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assistente Social, 
matrícula nº. 3198855/1, LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, 
Assistente Social, matrícula nº. 3199240/1 e MARIA REGINA 
REIS DE SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1, 
procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos 

apontados no referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir de 09 de agosto de 2012, 
para a apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte 
da Comissão de Sindicância redesignada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
setembro de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432500

PORTARIA Nº 1123/12 – SETER, 04 de setembro de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/420461;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2011/2012 da servidora ANA KAMILA LIMA 
SOUZA, matrícula nº 54194475/2, concedidas através da 
Portaria nº 1089/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.230 de 
29/08/2012, do período de 03/09/2012 a 02/10/2012 para o 
período de 01/10/2012 a  30/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
setembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432504

PORTARIA Nº 1124/12 – SETER, 04 de setembro de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/424311;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
da servidora LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5049504/1, concedidas através da Portaria nº 1089/12 – SETER, 
publicada no D.O.E nº 32.230 de 29/08/2012, do período de 
03/09/2012 a 02/10/2012 para o período de 02/01/2013 a  
31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
setembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432616

PORTARIA: 1117/12
Objetivo: participar da “XV CISO – Encontro Norte e Nordeste de 
Ciências Sociais – Pré – Alas Brasil”
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERESINA/PI - Brasil<br
Servidor(es):
57191494/ROSA IBIAPINA DOS SANTOS (SOCIÓLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432628

PORTARIA: 1115/12
Objetivo: realizar o monitoramento e fi scalização do Convênio 
N° 020/2012, celebrado entre a Secretaria de Trabalho Emprego 
e Renda - SETER e a executora, COOCEFET no município de 
Curuça, referente a cursos de qualifi cação profi ssional
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5350271/BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO 
(Assistente Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432634

PORTARIA: 1116/12
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195074/FRANCISCO XAVIER DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432639

PORTARIA: 1121/12
Objetivo: coordenar o stand e dar suporte aos Artesãos, 
auxiliando na organização, manutenção, reposição de peças 
e limpeza dos stands, zelando pelo cumprimento dos horários 
de funcionamento estabelecidos pela coordenação da Feira, 
acompanhar a desmontagem e fi nalização da participação das 
entidades no evento
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br

Servidor(es):
54190354/SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES (Agente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
17/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 003/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431984
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/TJPA/2012

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de reparo 
dos motores-bomba instalados nos prédios do TJPA da Região 
Metropolitana de Belém, conforme detalhamento constante no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 
18/09/2012 às 10h00min (Horário local), no Auditório da CPL, 
Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: 
Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site  
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone (91) 3205-3206, fax (91) 3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 04/09/2012. Pregoeira do TJPA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 041/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432492
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 041/TJPA/2012 (Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de lanches na forma 
de buffet para as sessões do pleno e na forma de embalagem 
individual para os plantões, incluindo material, pessoal 
especializado e a entrega no prédio do edifício sede deste 
Tribunal de Justiça), homologando a presente licitação, para 
os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 04 de 
setembro de 2012. Antônio Álvaro Garcia Brito. Secretário de 
Administração do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 072/2012/TJ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432647

Extrato de Contrato nº. 072/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e 
TN Telecomunicações do Norte e Construções Ltda.//CNPJ: 
04.851.929/0001-85//Objeto do Contrato: Execução de pintura 
externa e manutenção do Prédio Sede do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará//Modalidade de Licitação: Tomada de Preços de 
nº. 010/TJPA/2012//Vigência: 05/09/2012 a 04/05/2013// Valor 
do Contrato: R$-845.920,92//Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 02061133774030000, Natureza de Despesa 449039, 
Fonte de Recurso 0118//Data da Assinatura: 04/09/2012//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito/
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO NºS 95 A 98/2012 (3ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427874
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 095/2012/1ª 

CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO NO 201213073-00)

De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Edirlaine Buss Dias.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único 
do art. 18, com fundamento no art. 69 c/c Arts. 119, V e 120, 
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, notifi ca através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Edirlaine 
Buss Dias, Presidente da Câmara Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins, no exercício fi nanceiro de 2007, para que encaminhe 
a este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3a publicação, os documentos abaixo relacionados, a fi m de 
cumprir com seu dever constitucional de prestar contas, conforme 
o disposto no art. 70, parágrafo único da Constituição Federal, 
art. 73 da Constituição do Estado do Pará, e no art. 30 da Lei 
Complementar nº 25/94 c/c a Resolução nº 7.740/2005-TCM-PA.
1– Extratos bancários do 1º, 2º e 3º quadrimestres de 2007;
2– Relatório de Inscrição de Restos a Pagar, exercício de 2007;
3– Inventário de bens móveis e imóveis, exercício de 2007;
4– Processos licitatórios realizados no exercício de 2007.
Pelo descumprimento do prazo previsto no caput do art. 120 do 
RITCM-PA, o não atendimento a esta nova Notifi cação confi gura 
infração passível de multa, prevista nos termos do art. 57 da Lei 


